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1. Einführung

Entgeltstatistik der BA, 16. September 2016, © Statistik der Bundesagentur für Arbeit

Allgemeine Informationen zur Entgeltstatistik

▬ Entgeltstatistik = Auswertungen zum Merkmal 

„Bruttomonatsentgelt“ aus der Beschäftigungsstatistik

▬ Entgeltstatistik ist seit 2010 Bestandteil der Berichterstattung 

(rückwirkende Auswertungen ab 1999)

▬ Kombinierte Auswertung mit allen Merkmalen der 

Beschäftigungsstatistik ist möglich (=> besondere 

Auswertungstiefe)

▬ Mit der Entgeltstatistik sind damit vielfältige sozioökonomische 

Analysen möglich
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2. Methodik

Entgeltstatistik der BA, 16. September 2016, © Statistik der Bundesagentur für Arbeit

Datengewinnung

▬ Grundlage der Entgeltstatistik (als Teil der 

Beschäftigungsstatistik) ist das Meldeverfahren zur 

Sozialversicherung

▬ Im Rahmen des Meldeverfahrens sind bei allen Meldungen 

(Ausnahme Anmeldungen) die im Beschäftigungszeitraum

erzielten Bruttoarbeitsentgelte enthalten (Meldungen zum 

Jahresende haben dabei bezüglich der Entgelte den höchsten 

Füllgrad)

▬ Meldung des Entgelts erfolgt bis zur Beitragsbemessungsgrenze 

in der Rentenversicherung
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2. Methodik

Entgeltstatistik der BA, 16. September 2016, © Statistik der Bundesagentur für Arbeit

Daten im Auswertungssystem der Statistik der BA

▬ Daten zum Merkmal „Bruttoarbeitsentgelt“ wurden integriert in 

das Auswertungssystem der Bestandsstatistik zur Beschäftigung

▬ Entgeltdaten sind für Beschäftigte am 31.12. vorhanden

▬ Das gemeldete Bruttoarbeitsentgelt wurde für die sinnvolle 

Nutzung im Auswertungssystem auf ein Bruttomonatsentgelt 

normiert

▬ Daten liegen klassiert in 50-Euro-Schritten vor
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2. Methodik

Entgeltstatistik der BA, 16. September 2016, © Statistik der Bundesagentur für Arbeit

Vorgehen bei Auswertungen für die Berichterstattung

▬ Auswertungen „nur“ zu Beschäftigten, die

(1) am 31.12. zu den sozialversicherungspflichtig 

Vollzeitbeschäftigten der Kerngruppe gehören oder

(2) am 31.12. zu den sozialversicherungspflichtig beschäftigten 

Auszubildenden gehören

▬ Aus den klassierten Entgeltdaten kann approximativ das 

Medianentgelt (und andere Verteilungsparameter) sowie für die 

Kerngruppe die Beschäftigung im unteren Entgeltbereich

(Schwelle: 2/3 des Medianentgelts) ermittelt werden

▬ Das arithmetische Mittel wird nicht berechnet

▬ Mindestfallzahl: 1.000
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2. Methodik

Entgeltstatistik der BA, 16. September 2016, © Statistik der Bundesagentur für Arbeit

Grober Vergleich zu anderen Informationsquellen

Verdienst-

erhebung

Verdienst-

struktur-

erhebung

Mikrozensus Sozio-oeko-

nomisches

Panel

Entgelt-

statistik

Durchführung Statistische 

Ämter des 

Bundes und

der Länder

Statistische 

Ämter des 

Bundes und

der Länder

Statistische 

Ämter des 

Bundes und

der Länder

Deutsches 

Institut für 

Wirtschafts-

forschung

Meldeverfahren 

zur Sozial-

versicherung, 

Aufbereitung 

durch Statistik 

der BA

Art der 

Erhebung

Teilerhebung Teilerhebung Teilerhebung Teilerhebung Vollerhebung

Periodizität vierteljährlich alle vier Jahre jährlich jährlich jährlich

Abgebildeter 

Sachverhalt

Bruttomonats-

verdienst

Bruttomonats-

verdienst

Netto-

einkommen

Bruttomonats-

verdienst

Sozial-

versicherungs-

pflichtige 

Brutto-

arbeitsentgelte
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3. Ergebnisse

Entgeltstatistik der BA, 16. September 2016, © Statistik der Bundesagentur für Arbeit
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sozialversicherungspflichtig Vollzeitbeschäftigte der Kerngruppe (Anteile --> rechte Achse)

alle sozialversicherungspflichtig Beschäftigte (Anteile --> rechte Achse)

sozialversicherungspflichtig Vollzeitbeschäftigte der Kerngruppe (kumulierte Anteile --> linke Achse)

alle sozialversicherungspflichtig Beschäftigte (kumulierte Anteile --> linke Achse)

Verteilung der monatlichen Bruttoarbeitsentgelte 2015 von sozialversicherungspflichtig Beschäftigten
und sozialversicherungspflichtig Vollzeitbeschäftigten der Kerngruppe in Deutschland
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3. Ergebnisse

Entgeltstatistik der BA, 16. September 2016, © Statistik der Bundesagentur für Arbeit
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- altes Erhebungsverfahren -



Seite 10

3. Ergebnisse

Entgeltstatistik der BA, 16. September 2016, © Statistik der Bundesagentur für Arbeit
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Entwicklung der Verteilungsparameter der monatlichen Bruttoarbeitsentgelte von 
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- neues Erhebungsverfahren -
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3. Ergebnisse

Entgeltstatistik der BA, 16. September 2016, © Statistik der Bundesagentur für Arbeit

Median25%-Quantil 75%-Quantil

0 500 1.000 1.500 2.000 2.500 3.000 3.500 4.000 4.500 5.000

Ausländer

Deutsche

55 bis unter 65 Jahre

25 bis unter 55 Jahre

15 bis unter 25 Jahre

Frauen

Männer

alle

Euro

Interquartilsabstand und Median der monatlichen Bruttoarbeitsentgelte 2015 nach soziodemografischen Merkmalen

- sozialversicherungspflichtig Vollzeitbeschäftigte der Kerngruppe in Deutschland -
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3. Ergebnisse

Entgeltstatistik der BA, 16. September 2016, © Statistik der Bundesagentur für Arbeit

Median25%-Quantil 75%-Quantil

0 500 1.000 1.500 2.000 2.500 3.000 3.500 4.000 4.500 5.000 5.500

   ohne beruflichen Abschluss

   mit anerkanntem Berufsabschluss

   mit akademischem Abschluss

alle

Euro

Interquartilsabstand und Median der monatlichen Bruttoarbeitsentgelte 2015 nach Berufsabschluss

- sozialversicherungspflichtig Vollzeitbeschäftigte der Kerngruppe in Deutschland - -

x = Nachweis nicht sinnvoll, da errechneter Wert über der niedrigsten, für dieses Gebiet geltenden Beitragsbemessungsgrenze (5.200 Euro) liegt.

75%-Quantil => x
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3. Ergebnisse

Entgeltstatistik der BA, 16. September 2016, © Statistik der Bundesagentur für Arbeit

0 500 1.000 1.500 2.000 2.500 3.000 3.500 4.000 4.500 5.000 5.500

   Helfer

   Fachkraft

   Spezialist

   Experte

alle

Euro

Interquartilsabstand und Median der monatlichen Bruttoarbeitsentgelte 2015 nach Anforderungsniveau

- sozialversicherungspflichtig Vollzeitbeschäftigte der Kerngruppe in Deutschland --

x = Nachweis nicht sinnvoll, da errechneter Wert über der niedrigsten, für dieses Gebiet geltenden Beitragsbemessungsgrenze (5.200 Euro) liegt.

25%-Quantil

75%-Quantil => x

75%-Quantil => x

Median 75%-Quantil
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3. Ergebnisse

Entgeltstatistik der BA, 16. September 2016, © Statistik der Bundesagentur für Arbeit

Median25%-Quantil 75%-Quantil

0 500 1.000 1.500 2.000 2.500 3.000 3.500 4.000 4.500 5.000 5.500

Private Haushalte

Gastgewerbe

Land- und Forstwirtschaft, Fischerei

Erbringung v. sonst. wirtschaftlichen DL

Verkehr und Lagerei

NIEDRIGSTE MEDIANWERTE

Freiberufl., wissensch. u. techn. DL

Bergbau u. Gewinnung v. Steinen u. Erden

Information und Kommunikation

Finanz- u. Versicherungs-DL

Energieversorgung

HÖCHSTE MEDIANWERTE

alle Wirtschaftsabschnitte

Euro

Interquartilsabstand und Median der monatlichen Bruttoarbeitsentgelte 2012 nach Wirtschaftsabschnitten (WZ 2008)
- sozialversicherungspflichtig Vollzeitbeschäftigte (ohne Auszubildende) in Deutschland -

x = Nachweis nicht sinnvoll, da errechneter Wert über der niedrigsten, für dieses Gebiet geltenden Beitragsbemessungsgrenze (5.200 Euro) liegt.

Interquartilsabstand und Median der monatlichen Bruttoarbeitsentgelte 2012 nach Wirtschaftsabschnitten (WZ 2008)
- sozialversicherungspflichtig Vollzeitbeschäftigte (ohne Auszubildende) in Deutschland -

Interquartilsabstand und Median der monatlichen Bruttoarbeitsentgelte 2012 nach Wirtschaftsabschnitten (WZ 2008)
- sozialversicherungspflichtig Vollzeitbeschäftigte (ohne Auszubildende) in Deutschland -

Interquartilsabstand und Median der monatlichen Bruttoarbeitsentgelte 2015 nach Wirtschaftsabschnitten (WZ 2008)
- sozialversicherungspflichtig Vollzeitbeschäftigte der Kerngruppe in Deutschland -

75%-Quantil => x

75%-Quantil => x

75%-Quantil => x



Seite 15

3. Ergebnisse

Entgeltstatistik der BA, 16. September 2016, © Statistik der Bundesagentur für Arbeit

25%-Quantil Median 75%-Quantil

0 500 1.000 1.500 2.000 2.500 3.000 3.500 4.000 4.500 5.000 5.500

Land-, Forst-, Tierwirtschaft, Gartenbau

Verkehr, Logistik, Schutz und Sicherheit

Kaufm.Dienstl.,Handel,Vertrieb,Tourismus

Bau,Architektur,Vermessung,Gebäudetechn.

Gesundheit, Soziales, Lehre u. Erziehung

Rohstoffgewinnung, Produktion, Fertigung

Geisteswissenschaften, Kultur,Gestaltung

Unternehmensorga,Buchhalt,Recht,Verwalt.

Naturwissenschaft, Geografie, Informatik

alle Tätigkeitsbereiche

Euro

Interquartilsabstand und Median der monatlichen Bruttoarbeitsentgelte 2012 nach ausgeübter Tätigkeit

- sozialversicherungspflichtig Vollzeitbeschäftigte (ohne Auszubildende) in Deutschland -

x = Nachweis nicht sinnvoll, da errechneter Wert über der niedrigsten, für dieses Gebiet geltenden Beitragsbemessungsgrenze (5.200 Euro) liegt.

Interquartilsabstand und Median der monatlichen Bruttoarbeitsentgelte 2012 nach Qualifikation

- sozialversicherungspflichtig Vollzeitbeschäftigte (ohne Auszubildende) in Deutschland -

75%-Quantil => x

Interquartilsabstand und Median der monatlichen Bruttoarbeitsentgelte 2012 nach Qualifikation

- sozialversicherungspflichtig Vollzeitbeschäftigte (ohne Auszubildende) in Deutschland -

Interquartilsabstand und Median der monatlichen Bruttoarbeitsentgelte 2015 nach ausgeübter Tätigkeit (KldB 2010)

- sozialversicherungspflichtig Vollzeitbeschäftigte der Kerngruppe in Deutschland -

75%-Quantil => x

75%-Quantil => x
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3. Ergebnisse

Entgeltstatistik der BA, 16. September 2016, © Statistik der Bundesagentur für Arbeit

25%-Quantil Median 75%-Quantil

0 500 1.000 1.500 2.000 2.500 3.000 3.500 4.000 4.500 5.000 5.500

1 - 5 sv-pfl. Beschäftigte

6 - 9 sv-pfl. Beschäftigte

10 - 19 sv-pfl. Beschäftigte

20 - 49 sv-pfl. Beschäftigte

50 - 99 sv-pfl. Beschäftigte

100 - 199 sv-pfl. Beschäftigte

200 - 249 sv-pfl. Beschäftigte

250 - 499 sv-pfl. Beschäftigte

500 und mehr sv-pfl. Beschäftigte

alle Betriebsgrößenklassen

Euro

Interquartilsabstand und Median der monatlichen Bruttoarbeitsentgelte 2015 nach Betriebsgrößenklassen

- sozialversicherungspflichtig Vollzeitbeschäftigte der Kerngruppe in Deutschland -

x = Nachweis nicht sinnvoll, da errechneter Wert über der niedrigsten, für dieses Gebiet geltenden Beitragsbemessungsgrenze (5.200 Euro) liegt.

75% Quantil => x



Seite 17

3. Ergebnisse

Entgeltstatistik der BA, 16. September 2016, © Statistik der Bundesagentur für Arbeit

Baden-Württemberg
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Hessen

3.370

Rheinland-Pfalz

3.068

Saarland

3.195

Schleswig-Holstein

2.843

Hamburg

3.488

Niedersachsen

2.990

Bremen

3.302

Nordrhein-Westfalen

3.195

Thüringen

2.300

Sachsen-Anhalt

2.349

Sachsen

2.323

Berlin

2.976

Brandenburg

2.357

Mecklenburg-Vorpommern

2.249

Bayern

3.215

Deutschland               3.084

Westdeutschland       3.218

Ostdeutschland         2.449

≤  2.618
≤  2.852
≤  3.038
≤  3.253
≤  4.610

Medianentgelte (in Euro) von 
sozialversicherungspflichtig Vollzeitbeschäftigten der 

Kerngruppe nach Ländern und Kreisen (Arbeitsort)
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3. Ergebnisse

Entgeltstatistik der BA, 16. September 2016, © Statistik der Bundesagentur für Arbeit

25%-Quantil Median 75%-Quantil

0 500 1.000 1.500 2.000 2.500 3.000 3.500 4.000 4.500 5.000 5.500

Mecklenburg-Vorpommern

Thüringen

Sachsen

Sachsen-Anhalt

Brandenburg

Schleswig-Holstein

Berlin

Niedersachsen

Rheinland-Pfalz

Saarland

Nordrhein-Westfalen

Bayern

Bremen

Hessen

Baden-Württemberg

Hamburg

Ostdeutschland

Westdeutschland

Deutschland

Euro

Interquartilsabstand und Median der monatlichen Bruttoarbeitsentgelte 2015 nach Bundesländern (Arbeitsort)

- sozialversicherungspflichtig Vollzeitbeschäftigte der Kerngruppe -
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25%-Quantil Median 75%-Quantil

0 500 1.000 1.500 2.000 2.500 3.000 3.500 4.000 4.500 5.000 5.500 6.000 6.500

14521 Erzgebirgskreis

13073 Vorpommern-Rügen

12062 Elbe-Elster

14626 Görlitz

16077 Altenburger Land

16076 Greiz

14523 Vogtlandkreis

16075 Saale-Orla-Kreis

16064 Unstrut-Hainich-Kreis

12063 Havelland

NIEDRIGSTE MEDIANWERTE

09162 München, Landeshauptstadt

06412 Frankfurt am Main, Stadt

05316 Leverkusen, Stadt

09184 München

08111 Stuttgart, Landeshauptstadt

08115 Böblingen

09562 Erlangen, Stadt

07314 Ludwigshafen am Rhein, Stadt

09161 Ingolstadt, Stadt

03103 Wolfsburg, Stadt

HÖCHSTE MEDIANWERTE

Euro

Interquartilsabstand u. Median der monatlichen Bruttoarbeitsentgelte 2013 nach Kreisen u. kreisfreien Städten (Arbeitsort)

- sozialversicherungspflichtig Vollzeitbeschäftigte ohne Auszubildende -

Interquartilsabstand u. Median der monatlichen Bruttoarbeitsentgelte 2013 nach Kreisen u. kreisfreien Städten (Arbeitsort)

- sozialversicherungspflichtig Vollzeitbeschäftigte ohne Auszubildende -

Interquartilsabstand u. Median der monatlichen Bruttoarbeitsentgelte 2013 nach Kreisen u. kreisfreien Städten (Arbeitsort)

- sozialversicherungspflichtig Vollzeitbeschäftigte ohne Auszubildende -

Interquartilsabstand u. Median der monatlichen Bruttoarbeitsentgelte 2013 nach Kreisen u. kreisfreien Städten (Arbeitsort)

- sozialversicherungspflichtig Vollzeitbeschäftigte ohne Auszubildende -

Interquartilsabstand u. Median der monatlichen Bruttoarbeitsentgelte 2013 nach Kreisen u. kreisfreien Städten (Arbeitsort)

- sozialversicherungspflichtig Vollzeitbeschäftigte ohne Auszubildende -

Interquartilsabstand u. Median der monatlichen Bruttoarbeitsentgelte 2013 nach Kreisen u. kreisfreien Städten (Arbeitsort)

- sozialversicherungspflichtig Vollzeitbeschäftigte ohne Auszubildende -

Interquartilsabstand u. Median der monatlichen Bruttoarbeitsentgelte 2013 nach Kreisen u. kreisfreien Städten (Arbeitsort)

- sozialversicherungspflichtig Vollzeitbeschäftigte ohne Auszubildende -

Interquartilsabstand u. Median der monatlichen Bruttoarbeitsentgelte 2013 nach Kreisen u. kreisfreien Städten (Arbeitsort)

- sozialversicherungspflichtig Vollzeitbeschäftigte ohne Auszubildende -

Interquartilsabstand u. Median der monatlichen Bruttoarbeitsentgelte 2013 nach Kreisen u. kreisfreien Städten (Arbeitsort)

- sozialversicherungspflichtig Vollzeitbeschäftigte ohne Auszubildende -

Interquartilsabstand u. Median der monatlichen Bruttoarbeitsentgelte 2013 nach Kreisen u. kreisfreien Städten (Arbeitsort)

- sozialversicherungspflichtig Vollzeitbeschäftigte ohne Auszubildende -

Interquartilsabstand u. Median der monatlichen Bruttoarbeitsentgelte 2013 nach Kreisen u. kreisfreien Städten (Arbeitsort)

- sozialversicherungspflichtig Vollzeitbeschäftigte ohne Auszubildende -

Interquartilsabstand u. Median der monatlichen Bruttoarbeitsentgelte 2013 nach Kreisen u. kreisfreien Städten (Arbeitsort)

- sozialversicherungspflichtig Vollzeitbeschäftigte ohne Auszubildende -

Interquartilsabstand u. Median der monatlichen Bruttoarbeitsentgelte 2013 nach Kreisen u. kreisfreien Städten (Arbeitsort)

- sozialversicherungspflichtig Vollzeitbeschäftigte ohne Auszubildende -

Interquartilsabstand u. Median der monatlichen Bruttoarbeitsentgelte 2013 nach Kreisen u. kreisfreien Städten (Arbeitsort)

- sozialversicherungspflichtig Vollzeitbeschäftigte ohne Auszubildende -

Interquartilsabstand u. Median der monatlichen Bruttoarbeitsentgelte 2013 nach Kreisen u. kreisfreien Städten (Arbeitsort)

- sozialversicherungspflichtig Vollzeitbeschäftigte ohne Auszubildende -

Interquartilsabstand u. Median der monatlichen Bruttoarbeitsentgelte 2013 nach Kreisen u. kreisfreien Städten (Arbeitsort)

- sozialversicherungspflichtig Vollzeitbeschäftigte ohne Auszubildende -

Interquartilsabstand u. Median der monatlichen Bruttoarbeitsentgelte 2013 nach Kreisen u. kreisfreien Städten (Arbeitsort)

- sozialversicherungspflichtig Vollzeitbeschäftigte ohne Auszubildende -

Interquartilsabstand u. Median der monatlichen Bruttoarbeitsentgelte 2013 nach Kreisen u. kreisfreien Städten (Arbeitsort)

- sozialversicherungspflichtig Vollzeitbeschäftigte ohne Auszubildende -

Interquartilsabstand u. Median der monatlichen Bruttoarbeitsentgelte 2013 nach Kreisen u. kreisfreien Städten (Arbeitsort)

- sozialversicherungspflichtig Vollzeitbeschäftigte ohne Auszubildende -

Interquartilsabstand u. Median der monatlichen Bruttoarbeitsentgelte 2013 nach Kreisen u. kreisfreien Städten (Arbeitsort)

- sozialversicherungspflichtig Vollzeitbeschäftigte ohne Auszubildende -

Interquartilsabstand u. Median der monatlichen Bruttoarbeitsentgelte 2013 nach Kreisen u. kreisfreien Städten (Arbeitsort)

- sozialversicherungspflichtig Vollzeitbeschäftigte ohne Auszubildende -

Interquartilsabstand u. Median der monatlichen Bruttoarbeitsentgelte 2013 nach Kreisen u. kreisfreien Städten (Arbeitsort)

- sozialversicherungspflichtig Vollzeitbeschäftigte ohne Auszubildende -

Interquartilsabstand u. Median der monatlichen Bruttoarbeitsentgelte 2013 nach Kreisen u. kreisfreien Städten (Arbeitsort)

- sozialversicherungspflichtig Vollzeitbeschäftigte ohne Auszubildende -

Interquartilsabstand u. Median der monatlichen Bruttoarbeitsentgelte 2013 nach Kreisen u. kreisfreien Städten (Arbeitsort)

- sozialversicherungspflichtig Vollzeitbeschäftigte ohne Auszubildende -

Interquartilsabstand u. Median der monatlichen Bruttoarbeitsentgelte 2013 nach Kreisen u. kreisfreien Städten (Arbeitsort)

- sozialversicherungspflichtig Vollzeitbeschäftigte ohne Auszubildende -

Interquartilsabstand u. Median der monatlichen Bruttoarbeitsentgelte 2013 nach Kreisen u. kreisfreien Städten (Arbeitsort)

- sozialversicherungspflichtig Vollzeitbeschäftigte ohne Auszubildende -

Interquartilsabstand u. Median der monatlichen Bruttoarbeitsentgelte 2013 nach Kreisen u. kreisfreien Städten (Arbeitsort)

- sozialversicherungspflichtig Vollzeitbeschäftigte ohne Auszubildende -

Interquartilsabstand u. Median der monatlichen Bruttoarbeitsentgelte 2013 nach Kreisen u. kreisfreien Städten (Arbeitsort)

- sozialversicherungspflichtig Vollzeitbeschäftigte ohne Auszubildende -

Interquartilsabstand u. Median der monatlichen Bruttoarbeitsentgelte 2013 nach Kreisen u. kreisfreien Städten (Arbeitsort)

- sozialversicherungspflichtig Vollzeitbeschäftigte ohne Auszubildende -

Interquartilsabstand u. Median der monatlichen Bruttoarbeitsentgelte 2013 nach Kreisen u. kreisfreien Städten (Arbeitsort)

- sozialversicherungspflichtig Vollzeitbeschäftigte ohne Auszubildende -

Interquartilsabstand u. Median der monatlichen Bruttoarbeitsentgelte 2013 nach Kreisen u. kreisfreien Städten (Arbeitsort)

- sozialversicherungspflichtig Vollzeitbeschäftigte ohne Auszubildende -

Interquartilsabstand u. Median der monatlichen Bruttoarbeitsentgelte 2015 nach Kreisen u. kreisfreien Städten (Arbeitsort)

- sozialversicherungspflichtig Vollzeitbeschäftigte der Kerngruppe -

25%-Quantil Median 75%-Quantil

x = Nachweis nicht sinnvoll, da errechneter Wert über der niedrigsten, für dieses Gebiet geltenden Beitragsbemessungsgrenze (6.050 Euro) liegt.

75% Quantil
=> x
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Sozialversicherungspflichtig Vollzeitbeschäftigte der Kerngruppe im unteren Entgeltbereich 1) zwischen 
2012 und 2015

1) In Anlehnung an die  Definition der OECD liegt die Schwelle des unteren Entgeltbereichs bei 2/3 des Medianentgelts aller sozialversicherungspflichtig Vollzeitbeschäftigten der Kerngruppe.
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Anteil der sozialversicherungspflichtig Vollzeitbeschäftigten der Kerngruppe im unteren Entgeltbereich 1)  

2015 nach soziodemografischen Merkmalen

1) In Anlehnung an die  Definition der OECD liegt die Schwelle des unteren Entgeltbereichs bei 2/3 des Medianentgelts aller sozialversicherungspflichtig Vollzeitbeschäftigten der Kerngruppe.
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Anteil der sozialversicherungspflichtig Vollzeitbeschäftigten der Kerngruppe im unteren Entgeltbereich 1)  

2015 nach Berufsabschluss bzw. nach Anforderungsniveau

1) In Anlehnung an die  Definition der OECD liegt die Schwelle des unteren Entgeltbereichs bei 2/3 des Medianentgelts aller sozialversicherungspflichtig Vollzeitbeschäftigten der Kerngruppe.
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Private Haushalte

Gastgewerbe
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Erziehung und Unterricht

Finanz- u. Versicherungs-DL

Öffentl.Verwalt.,Verteidigung;Soz.vers.

Bergbau u. Gewinnung v. Steinen u. Erden

Energieversorgung

NIEDRIGSTE WERTE

alle

Prozent

 Deutschland

 Westdeutschland

 Ostdeutschland

Anteil der sozialversicherungspflichtig Vollzeitbeschäftigten im unteren Entgeltbereich 1)  2013
nach Wirtschaftsabschnitten (WZ 2008)

Anteil der sozialversicherungspflichtig Vollzeitbeschäftigten der Kerngruppe im unteren Entgeltbereich 1)  

2015 nach Wirtschaftsabschnitten (WZ 2008)

1) In Anlehnung an die  Definition der OECD liegt die Schwelle des unteren Entgeltbereichs bei 2/3 des Medianentgelts aller sozialversicherungspflichtig Vollzeitbeschäftigten der Kerngruppe.
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Anteil der sozialversicherungspflichtig Vollzeitbeschäftigten der Kerngruppe im unteren Entgeltbereich 1) 

2015 nach ausgeübter Tätigkeit (KldB 2010)

1) In Anlehnung an die  Definition der OECD liegt die Schwelle des unteren Entgeltbereichs bei 2/3 des Medianentgelts aller sozialversicherungspflichtig Vollzeitbeschäftigten der Kerngruppe.
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Analyse

Tabellen

Die (kumulierte) Verteilung der monatlichen Bruttoarbeitsentgelte von sozialversicherungspflichtig

Vollzeitbeschäftigten der Kerngruppe unterscheidet sich in West- und Ostdeutschland deutlich (vgl. Grafik oben). Bis

zur Klasse 2.500 bis 2.600 Euro – der Klasse über der Klasse des ostdeutschen Medians - werden (mit wenigen

Ausnahemn) höhere Anteilswerte für Ostdeutschland ausgewiesen. Ab der Klasse 2.600 bis 2.700 sind westdeutsche

Beschäftigte relativ stärker vertreten. Entsprechend lag im Jahr 2015 das mittlere Bruttomonatsentgelt der

sozialversicherungspflichtigen Vollzeitbeschäftigten der Kerngruppe in den alten Bundesländern bei 3.218 Euro,

während es in den neuen Bundesländern lediglich 2.449 Euro betrug.

Grenze 

zw ischen

1. und 2. 

Quintil

Grenze 

zw ischen

2. und 3. 

Quintil

Median

Grenze 

zw ischen

3. und 4. 

Quintil

Grenze 

zw ischen

4. und 5. 

Quintil

1 2 3 4 5 6

Insgesamt 20.239.290 2.048 2.745 3.084 3.461 4.663

Geschlecht

   Männer 13.515.088 2.203 2.903 3.262 3.682 5.042

   Frauen 6.724.202 1.787 2.447 2.773 3.094 3.965

Altersgruppen

   15 bis unter 25 Jahre 1.229.546 1.643 2.030 2.231 2.448 2.943

   25 bis unter 55 Jahre 15.438.819 2.093 2.794 3.134 3.515 4.723

   55 bis unter 65 Jahre 3.468.489 2.166 2.949 3.299 3.693 5.010

Nationalität

   Deutsche 18.357.273 2.110 2.806 3.141 3.518 4.734

   Ausländer 1.873.130 1.656 2.162 2.467 2.825 3.913

Berufsabschluss

   ohne beruflichen Abschluss 1.463.034 1.631 2.151 2.432 2.727 3.433

   mit anerkanntem Berufsabschluss 13.473.292 2.060 2.686 2.980 3.289 4.197

   mit akademischem Abschluss 3.352.439 3.293 4.349 4.905 > >

Wirtschaftszw eige

   Land- und Forstw irtschaft; Fischerei A 147.190 1.492 1.754 1.901 2.072 2.644

   Produzierendes Gew erbe B-F 7.395.678 2.345 3.018 3.355 3.748 5.000

   Handel, Gastgew erbe, Verkehr; Information u. Kommunikation G-J 5.020.839 1.859 2.387 2.657 2.993 4.165

   Sonstige Dienstleistungen K-U 7.674.346 1.976 2.787 3.119 3.476 4.608

Anforderungsniveau

   Helfer 2.412.651 1.532 1.896 2.119 2.365 2.987

   Fachkraft 11.779.354 1.995 2.574 2.844 3.125 3.874

   Spezialist 3.089.943 2.769 3.620 4.041 4.511 >

   Experte 2.957.340 3.523 4.580 5.114 > >

ausgeübte Tätigkeit

Land-, Forst-, Tierw irtschaft, Gartenbau 1 299.156 1.584 1.959 2.184 2.448 3.114

Rohstoffgew innung, Produktion, Fertigung 2 5.703.286 2.154 2.849 3.189 3.558 4.598

Bau,Architektur,Vermessung,Gebäudetechn. 3 1.485.311 2.137 2.630 2.840 3.068 3.723

Naturw issenschaft, Geografie, Informatik 4 922.316 3.108 3.959 4.397 4.901 >

Verkehr, Logistik, Schutz und Sicherheit 5 2.738.440 1.713 2.164 2.386 2.635 3.295

Kaufm.Dienstl.,Handel,Vertrieb,Tourismus 6 1.976.389 1.734 2.344 2.678 3.109 4.642

Unternehmensorga,Buchhalt,Recht,Verw alt. 7 4.121.637 2.542 3.296 3.700 4.179 >

Gesundheit, Soziales, Lehre u. Erziehung 8 2.436.113 1.987 2.686 2.996 3.326 4.279

Geistesw issenschaften, Kultur,Gestaltung 9 555.141 2.191 3.078 3.544 4.083 >

soziodemografische Merkmale/

Berufsabschluss/

Wirtschaftszw eige (WZ 2008)/

Anforderungsniveau/

ausgeübte Tätigkeit (KldB 2010)

sozialversicherungspflichtig Vollzeitbeschäftigte der Kerngruppe

mit Angabe zum Entgelt

Anzahl

Verteilungsparameter der erzielten Entgelte (in €)

Arbeitsmarkt in Zahlen

Beschäftigungsstatistik

Sozialversicherungspflichtige 
Bruttoarbeitsentgelte - Entgeltstatistik -

Stichtag 31. Dezember 2015 

0,0

2,0

4,0

6,0

8,0

10,0

12,0

14,0

16,0

18,0

20,0

0,0

10,0

20,0

30,0

40,0

50,0

60,0

70,0

80,0

90,0

100,0

b
is

 1
0

0

1
0
0

 -
 2

0
0

2
0
0

 -
 3

0
0

3
0
0

 -
 4

0
0

4
0
0

 -
 5

0
0

5
0
0

 -
 6

0
0

6
0
0

 -
 7

0
0

7
0
0

 -
 8

0
0

8
0
0

 -
 9

0
0

9
0
0

 -
 1

.0
0

0

1
.0

0
0

 -
 1

.1
0
0

1
.1

0
0

 -
 1

.2
0
0

1
.2

0
0

 -
 1

.3
0
0

1
.3

0
0

 -
 1

.4
0
0

1
.4

0
0

 -
 1

.5
0
0

1
.5

0
0

 -
 1

.6
0
0

1
.6

0
0

 -
 1

.7
0
0

1
.7

0
0

 -
 1

.8
0
0

1
.8

0
0

 -
 1

.9
0
0

1
.9

0
0

 -
 2

.0
0
0

2
.0

0
0

 -
 2

.1
0
0

2
.1

0
0

 -
 2

.2
0
0

2
.2

0
0

 -
 2

.3
0
0

2
.3

0
0

 -
 2

.4
0
0

2
.4

0
0

 -
 2

.5
0
0

2
.5

0
0

 -
 2

.6
0
0

2
.6

0
0

 -
 2

.7
0
0

2
.7

0
0

 -
 2

.8
0
0

2
.8

0
0

 -
 2

.9
0
0

2
.9

0
0

 -
 3

.0
0
0

3
.0

0
0

 -
 3

.1
0
0

3
.1

0
0

 -
 3

.2
0
0

3
.2

0
0

 -
 3

.3
0
0

3
.3

0
0

 -
 3

.4
0
0

3
.4

0
0

 -
 3

.5
0
0

3
.5

0
0

 -
 3

.6
0
0

3
.6

0
0

 -
 3

.7
0
0

3
.7

0
0

 -
 3

.8
0
0

3
.8

0
0

 -
 3

.9
0
0

3
.9

0
0

 -
 4

.0
0
0

4
.0

0
0

 -
 4

.1
0
0

4
.1

0
0

 -
 4

.2
0
0

4
.2

0
0

 -
 4

.3
0
0

4
.3

0
0

 -
 4

.4
0
0

4
.4

0
0

 -
 4

.5
0
0

4
.5

0
0

 -
 4

.6
0
0

4
.6

0
0

 -
 4

.7
0
0

4
.7

0
0

 -
 4

.8
0
0

4
.8

0
0

 -
 4

.9
0
0

4
.9

0
0

 -
 5

.0
0
0

5
.0

0
0

 -
 5

.1
0
0

ü
b
e

r 
5

.1
0

0

P
ro

z
e
n

t

Euro

Arbeitsort Ostdeutschland (Anteile --> rechte Achse)

Arbeitsort Westdeutschland (Anteile --> rechte Achse)

Arbeitsort Ostdeutschland (kumulierte Anteile --> linke Achse)

Arbeitsort Westdeutschland (kumulierte Anteile --> linke Achse)

Verteilung der monatlichen Bruttoarbeitsentgelte 2015 von sozialversicherungspflichtig 
Vollzeitbeschäftigten der Kerngruppe in West- und Ostdeutschland
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